
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 3937 / 2023

OGGETTO:  Codice  opera  22019  -  Manutenzione  straordinaria  Ponte  Bianco  e  Ponte  Verde  – 
determinazione a contrarre per l'affidamento dell'incarico professionale di aggiornamento del progetto 
di fattibilità tecnico-economica e progettazione esecutiva – prenotazione di spesa per complessivi euro 
133.735,86

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che l’amministrazione comunale intende procedere alla demolizione e ricostruzione 
dei ponti denominati Ponte Bianco e Ponte Verde siti sulle rive cittadine di Trieste, in quanto allo stato 
attuale la struttura esistente si presenta in pessime condizioni;

preso atto che, a tale scopo e per le motivazioni ivi indicate, con determinazione dirigenziale n. 
3365/2021 è stato affidato all’ing. Enrico Beltrame l’incarico di redazione della progettazione di fattibilità 
tecnico economica dell’intervento in oggetto, per l’onorario di euro 15.218,58 oltre oneri previdenziali 
ed IVA in misura di legge;

che con deliberazione giuntale n. 148 dd. 14.04.2022 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico-economica a firma dell’ing. Enrico Beltrame, prevedente la spesa per lavori di euro 1.711.850,28 
+ euro 115.977,85 per oneri per la sicurezza, e la spesa complessiva di euro 3.000.000,00;

preso atto che il Comune di Trieste ha presentato alla Regione autonoma Friuli Venezia Giulia 
domanda  di  concessione  di  un  contributo  di  euro  3.000.000,00  per  l'esecuzione  di  opere  di 
manutenzione straordinaria di Ponte Bianco e Ponte Verde;

che successivamente all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento 
in oggetto, è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti approvato con D. Lgs. 36/2023, con che 
risulta necessario provvedere all’aggiornamento del progetto di fattibilità, oltre che alla redazione del 
progetto di livello esecutivo;

accertata  l'indisponibilità  all'interno dell'Ente delle professionalità  necessarie  all'esecuzione del 
servizio sopra indicato;

attesa  quindi  la  necessità  di  avvalersi,  per  l'espletamento  della  suddetta  prestazione,  di  un 
operatore economico esterno in possesso della capacità tecnica e dei requisiti professionali idonei; 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3937 / 2023



Pag. 2 / 5

che a tale scopo, il Servizio Strade e Infrastrutture ha elaborato la proposta di parcella da porre a 
base di gara per l’affidamento dell’incarico professionale di aggiornamento del progetto di fattibilità e 
redazione del progetto di livello esecutivo, per l’onorario di euro 105.403,42 (Oneri previdenziali ed 
IVA esclusi) di cui euro 84.674,99 non soggetti a ribasso;

visto l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, che detta disposizioni in materia di principio di rotazione degli 
affidamenti;

visto l’art. 50 comma del D. Lgs. 36/2023, che disciplina le modalità di affidamento per lavori, 
servizi – ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura – e forniture di importo inferiore alla soglia  
comunitaria;

ritenuto  opportuno  procedere,  per  l’affidamento  dell’incarico  professionale  di  cui  trattasi, 
mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 5 operatori economici;

preso atto che:

• con deliberazione giuntale  n. 370 dd. 31.07.2023 è stata approvata la Variazione n. 6 al Bilancio 
di  previsione  2023-2025  con  la  quale  sono  stati  inseriti  ulteriori  euro  350.000,00  per 
l'aggiudicazione del servizio di progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza 
in fase di esecuzione,  per l'opera codice 22019;

• il finanziamento di euro 350.000,00 è stato stanziato nel capitolo 1230100 “Incarichi professionali 
per la realizzazione di investimenti per il Dipartimento TEAM” finanziato con avanzo vincolato 
già finanziato con contributi da privati (4P);

ritenuto, ricorrendo le condizioni previste dalla normativa vigente, di procedere all'affidamento 
del servizio in argomento ai sensi dell'articolo 50 comma 1 lettera E) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 
secondo cui le stazioni appaltanti procedono all'affidamento mediante procedura negoziata senza bando, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini 
di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000,00 
euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14; 

ritenuto opportuno approvare, in riferimento alla gara per il servizio in oggetto, la Relazione ed il 
Capitolato, allegati al presente provvedimento in parte integrante e sostanziale;

dato atto che:

l'importo a base di gara risulta pari ad Euro 105.403,42 oltre oneri previdenziali, se dovuti, e 
fiscali, per la spesa presunta complessiva di euro 133.735,86;

il  corrispettivo dei  servizi  di  ingegneria  e architettura dei  relativi  contratti  applicativi  è stato 
determinato con le modalità ed i termini prescritti dal decreto Ministeriale 17 giugno 2016, come meglio 
dettagliato nell'elaborato Calcolo dei Corrispettivi allegato alla presente;

con i soggetti aggiudicatari verrà stipulato apposito contratto, nel rispetto dell'art. 32, comma 14 
del D.Lgs. 50/2016, portante l'oggetto di cui sopra e alle condizioni descritte nel relativo schema di 
contratto, subordinatamente agli accertamenti sul possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all'art. 
80  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  e  speciale,  il  cui  esito  positivo  determinerà  l'efficacia 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3937 / 2023



Pag. 3 / 5

dell'aggiudicazione, come disposto dall'art. 32, comma 7 del citato decreto;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni/prenotazioni di spesa di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2024  per  l’importo 
presunto di euro 133.735,86;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2024 per 
euro 133.735,86;

considerato pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 
Economale  di  apportare le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 
175, comma 5 quater, lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

Richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023;

• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  –  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli enti locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

atteso che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del progetto/procedimento di 
cui  all’art.  15  del  D.  Lgs.  36/2023  e  ss.mm.ii.  sono  svolte  dal  Direttore  del  Servizio  strade  e 
infrastrutture, dott. ing. Gustavo Zandanel;

tutto ciò premesso e ritenuto,

DETERMINA

1. di autorizzare, per l'affidamento del servizio di aggiornamento del progetto di fattibilità e 
redazione del progetto di livello esecutivo per l'intervento 22019 - Manutenzione straordinaria di 
Ponte  Bianco  e  Ponte  Verde, il  ricorso  alla  procedura  negoziata  senza  bando,  previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini 
di mercato o tramite elenchi di operatori economici, secondo quanto previsto dall'art. 50 comma 
1 Lett. E) del D. Lgs. 36/2023;
2. di approvare, per la procedura di gara in oggetto, la Relazione ed il Capitolato, allegati in 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3937 / 2023



Pag. 4 / 5

3. di prenotare la spesa complessiva di euro 133.735,86 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0123010
0

INCARICHI PROFESSIONALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI 
PER IL DIPARTIMENTO TERRITORIO, 
AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO

02796 U.2.02.03.0
5.001

69006 88888 N 133.735,86 incarico 
prog. 
22019

4. di   dare atto  che il  dirigente del  Servizio  Gestione Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale 
apporterà, come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del  
presente provvedimento,  le necessarie  variazioni  di  bilancio fra gli  stanziamenti  riguardanti  il 
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai 
sensi dell'art. 175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal 
D.Lgs. 126/2014;

5. di dare atto dare atto che:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni/prenotazioni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024 per euro 133.735,86;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2024 per 
euro  133.735,86;

• il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà, come da prospetto 
inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del presente provvedimento, le 
necessarie variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli  
stanziamenti  correlati,  in  termini  di  competenza e di  cassa,  ai  sensi   dell'art.  175,  comma 5 
quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

• il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti;

• con  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  sono  stati  approvati  il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025;

• con  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  9  gennaio  2023  è  stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

• con  Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025.

Allegati:
22019_Progettista_CSP_01_Relazione.pdf

22019_Progettista_CSP_02_Capitolato.pdf

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3937 / 2023



Pag. 5 / 5

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. ing. Gustavo Zandanel)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3937 / 2023



 Atto n. 3937 del 12/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUSTAVO ZANDANEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/12/2023 16:59:20


